
Nova Friburgo, 12/08/20202 A VOZ DA SERRA

A Direção de A VOZ DA SERRA não é solidária, não se responsabiliza e nem endossa 
os conceitos emitidos por seus colaboradores em seções ou artigos assinados.
 A VOZ DA SERRA publica em sua seção “A Voz dos Leitores” opiniões sobre quais-
quer assuntos, reservando-se, todavia, ao direito de rejeitar acusações insultuosas 
e sem a devida comprovação. Só serão levados em consideração cartas, faxes e 
e-mails com nome e endereço completos do remetente, além de nº da identidade, 
CPF e telefone para contato. As cartas só serão divulgadas após comprovação 
destes dados e frisamos que o jornal se reserva ao direito de não publicar insultos 
a cidadãos e instituições.
 Os originais, mesmo não sendo publicados, não serão devolvidos. Além da 
identifi cação do autor, e-mails, cujo conteúdo não traduz de forma clara e precisa, 
estarão sujeitos à edição, antes de serem publicados.
ATENÇÃO: É proibida a reprodução de quaisquer artes, fotos, classifi cados, editais 
e matérias sem nossa expressa autorização.

TRÁFEGO PUBLICIDADE E MARKETING LTDA
RIO DE JANEIRO / RJ. - Avenida Rio Branco, 185 – grupo 1.813 – Centro - CEP 20040-902

 – Rio de Janeiro / RJ. - PABX (21) 2532-1329 – Fax (21) 2544-0964

A VOZ DA SERRA
O Diário de Nova Friburgo

www.avozdaserra.com.br
jornal@avozdaserra.com.br - anuncio@avozdaserra.com.br - comercial@avozdaserra.com.br

O Jornal de maior circulação no município - Fundado em 07/04/1945
Propriedade da Editora Nova Friburgo Ltda. CNPJ (MF) n° 28.600.377/0001-09 Reg. no I.N.P.I n° 81.0659999.

Patronos: Américo Ventura Filho - Laercio Rangel Ventura
Diretora: Adriana Ventura - Jornalista responsável: Ana Borges (MTb - RJ 4712)

Declarado Órgão Ofi cial dos seguintes Municípios: Bom Jardim/Cachoeiras de Macacu/Cantagalo/Carmo/
Cordeiro/Duas Barras/Nova Friburgo/Santa Maria Madalena/São Sebastião do Alto/Sumidouro/Trajano de Morais.

Administração e Redação: Av. Comte Bittencourt, n° 114 - Telefones.: (22) 2522-2035/2523-7912. CEP: 28625-000 - Ofi cina: Av. Conselheiro Julius Arp, n° 80 - Nova Friburgo - RJ.

Exemplar avulso de 3ª à 6ª R$ 1,40
Exemplar avulso sábado R$ 1,60
Número atrasado R$ 2,50

ASSINATURAS
Trimestral R$ 78,00
Semestral R$ 156,00

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

AGOSTO DOURADO 

Rio de Janeiro é o primeiro estado 
do Sudeste a aderir ao Sinajuve

Programa concederá acesso a cursos e outras 
políticas públicas para a juventude

A Secretaria de Estado de 
Esporte, Lazer e Juventude 
(Seelje) aderiu ao Sistema Na-
cional da Juventude (Sinaju-
ve), fazendo do Estado do Rio 
o primeiro da Região Sudeste 
a garantir benefícios, como o 
acesso a cursos de capacita-
ção e outras políticas públicas 
para a juventude. A ação con-
tou com a atuação da Supe-
rintendência de Articulação 
e Promoção da Juventude, 
que para comemorar esta e 
outras conquistas promove 
a Semana Estadual da Juven-
tude, com atividades on-line 
e presenciais, respeitando as 
orientações de prevenção ao 
coronavírus.

“ Temos impulsionado 
as ações direcionadas à ju-
ventude, pois entendemos 
a potência e a importância 
que têm. Celebrar cada con-
quista é um incentivo para 
que mais seja feito, através 
da união das várias esferas 
governamentais e entidades 
representativas, além da so-
ciedade civil. É preciso que 

Servidores estaduais: 
salários de julho serão 
depositados na sexta-feira

O Governo do Estado do Rio de Janeiro, por meio da Se-
cretaria de Estado de Fazenda, anunciou que vai pagar na 
próxima sexta-feira, 14, os salários de julho para todo o funcio-
nalismo público estadual que reúne 469.390 servidores ativos, 
inativos e pensionistas. O valor líquido da folha de julho é 
de R$ 1,93 bilhão. O pagamento da folha ocorrerá no décimo 
dia útil do mês subsequente ao trabalhado, conforme prevê 
o calendário ofi cial do Governo do Estado. A Secretaria de 
Fazenda anunciou ainda que os pagamentos serão efetuados 
nas contas dos servidores do banco Bradesco ao longo do dia, 
mesmo após o término do expediente bancário.

P O R T A R I A Nº 2.425/2020
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de 

Nova Friburgo, nos termos do artigo 19 inciso I da Lei Municipal nº 1.470, de 14 
de agosto de 1979, e Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, no uso de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E
Nomear EUDIANE MAIA DA SILVA para ocupar o cargo, de provimento efeti-

vo, de Almoxarife, com vencimento correspondente à Classe A Padrão 1 da Car-
reira Administrativa Nível Médio, tendo em vista o resultado do Concurso Público 
nº 001/2017, com efeitos a partir do dia 13 de agosto de 2020. 

    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 10 de agosto de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

DIVULGAÇÃO

Campesina 
promove evento 
solidário domingo

A banda Campesina Friburguense anuncia a promoção de 
uma feijoada solidária que acontecerá no próximo domingo, 
16, com o fornecimento de quentinhas na modalidade delivery 
devido a pandemia do coronavírus. Os tickets custam R$ 15 e a 
retirada deverá ser feita a partir das 12h na sede da banda, na 
Avenida Campesina Friburguense, 85. Serão aceitos também 
os tickets adquiridos anteriormente para a feijoada que iria 
ser promovida no dia 15 de março e foi cancelada, à época, 
por causa da pandemia. Também poderão ser adquiridos, à 
parte, refrigerantes e cervejas. As encomendas poderão ser 
feitas na sede da banda ou pelo telefone 2522 2410. 

Não jogue lixo Não jogue lixo 

nos rios.nos rios.

Rio  não é lixeira.Rio  não é lixeira.

estejamos cada vez mais for-
talecidos para que o alcance 
das políticas públicas para a 
juventude seja ainda maior”, 
destacou o secretário esta-
dual de Esporte, Lazer e Ju-
ventude, Felipe Bornier.

Para iniciar a Semana Esta-
dual da Juventude, o Governo 
do Estado do Rio de Janeiro, 
através da Seelje, promoveu 
um evento presencial no úl-
timo dia 5 com lideranças da 
juventude nacional, estadu-

al e municipais. Os gestores 
foram homenageados com 
um certifi cado pelas ações 
que têm estimulado contem-
plando os 92 municípios fl u-
minenses. Na ocasião, foram 
respeitadas as normas pre-
vistas de higienização e dis-
tanciamento social devido 
a pandemia do coronavírus. 
Hoje, 12, quando é celebrado 
o Dia Internacional da Ju-
ventude, serão promovidos 
aulões on-line, workshops e 

encontros temáticos.
“Aproveitamos também 

para celebrar os sete anos 
do Estatuto da Juventude, e a 
importância desta ferramen-
ta na garantia das políticas 
públicas da juventude. Além 
disso, temos nos aproximado 
ainda mais dos jovens, para 
que o diálogo seja ampliado 
e fortalecido”, observa o su-
perintendente de Articula-
ção e Promoção da Juventude, 
Wanderson Geremias.

Nova Friburgo tem 
ações de incentivo ao 
aleitamento materno

Semana Mundial 
da Amamentação 

teve como tema 
este ano: “Apoiar 

a amamentação 
por um planeta 
mais saudável”

A Prefeitura de Nova Friburgo, atra-
vés da Secretaria Municipal de Saúde, 
intensificou as ações de promoção à 
saúde e o comprometimento de toda 
a sociedade, em favor do aleitamento 
materno, principalmente durante o mo-
mento sensível que a saúde vivencia em 
razão da pandemia. Com a organização 
da Subsecretaria de Atenção Básica e da 
Área Técnica de Saúde da Criança, Ado-
lescente e Aleitamento Materno, além da 
Rede Cegonha do Hospital Maternidade 
Márcio Dutra de Castro, os profi ssionais 
de saúde do município, formaram na 
última semana uma equipe de apoio 
às mães friburguenses promovendo 
atividades de conscientização sobre a 
importância do aleitamento materno.

Segundo a enfermeira Renata da Silva 
Oliveira, coordenadora da Área Técni-
ca de Saúde da Criança, Adolescente e 
Aleitamento Materno da Subsecretaria 
de Atenção Básica de Nova Friburgo, em 
parceria com a enfermeira Beatriz Maria 
Teixeira, do Banco de Leite Humano 
e representante da Rede Cegonha no 
Hospital Maternidade, estudos compro-
vam que a criança que é amamentada 

com o leite materno, recebe anticorpos 
essenciais que resultam na aquisição de 
maior imunidade e consequentemente 
de menor incidência de doenças preve-
níveis, além de todos os benefícios que a 
amamentação traz para a mãe e o bebê.

 
AÇÕES DE 
CONSCIENTIZAÇÃO

As ações se estenderão ao longo deste 
mês nas unidades de saúde através de 
painéis e murais comemorativos, inten-
sifi cação das orientações às gestantes, 
puérperas (mulheres com até 45 após 
o parto) e suas famílias, distribuição de 
cartilhas para os profi ssionais da Aten-
ção Primária em Saúde e do Hospital 
Maternidade.

Nesta quarta-feira, 12, será promo-
vida, virtualmente, uma capacitação 

para servidores. A equipe de Educação 
Permanente da Subsecretaria de Aten-
ção Básica trará a amamentação como 
tema nas seguintes abordagens com a 
participação de convidados: “Amamen-
tação por um Planeta Saudável”, com a 
pediatra e membro do Grupo Técnico In-
terinstucional de Aleitamento Materno 
da Secretaria estadual de Saúde, Rosane 
Siqueira; “Amamentação em Tempos de 
CovidD-19”, com a enfermeira Beatriz 
Maria Teixeira, representante da Rede 
Cegonha no Hospital Maternidade e 
também enfermeira do Banco de Leite 
Humano de Nova Friburgo e “A impor-
tância da Sala de Vacina BCG e do Ser-
viço de Puericultura para o Aleitamento 
Materno”, com a enfermeira Renata da 
Silva Oliveira, representante da Área 
Técnica de Saúde da Criança, Adolescen-
te e Aleitamento Materno do município.

DIVULGAÇÃO


